Lustriacensis consequatur ecclesia quod ex defuncti ordinatione sibi

fuerit destinatum, absque eo quod, de consuetudine vel de' dominio

episcopi, infirmo a presbitero sive ab aligna persona .suggestio s non

1135 circa.

M. et C. Hugoni.
M. utque pro ac.

' M. Lausannœe. P. Lozannw.
' P. hic et infra dfnit...

M. et C. domni.

M. et C. Bisuntini.
' P. ex pro de.

M. et C. sugestio.

64 .
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fiat. Si vero in possessione Lustriacensis ecclesiæ aliqui obierint, de
rebus eorum supradict e ecclesiæ episcopus omnino pacem teneat.

De familiis vero statutum est, ut quotquot ecclesia Lustriacensis,

quando placitum 1 est inter episcopum Giraldum 2 et abbatem Pon-

tium, de familia episcopi possidebat, absque omni inquietudine pos-

sideat. Quod si post placitum illud de familia episcopi aliquot rece-

pit, duos tantum quos elegerit retineat, reliqui ad possessionem

episcopi revertantur; deinceps alter alterius familiam in sua posses-

sione sine alterius consensu non recipiat. Statutum est etiam ut ec-

clesias de Vileta et de Cusleu, et caetera que hactenus Lustriacense

possedit monasterium, deinceps, absque ulla contestatione vel 3 mo-

lestatione ab episcopo procedente, in pace possideat, salvo tamen

censu vel jure episcopali. De bannis quoque quos episcopus in terra

supradicti monasterii calumniabatur, sic definitum est, ut, secundum

testimonium legitimorum et antiquorum virorum qui sine suspicione

sint, et habeat eos vel dimittat. De casalibus autem decretum est, ut

eos episcopus possideat de quibus se vel antecessores suos certos et

annuos census per legitimos et idoneos testes habuisse probaverit;

reliquos ecciesia possideat. Testes qui viderunt et audierunt 4 et lau-

daverunt sunt hi : Ludovicus de Granzun 5, Emmeraudus, Vuillelmus,

Bernard e Turumbertus, Uldricus de Campannes 7 , Petrus de Pont, Gi-

roldus Charbuns, Petrus Atambors, Vuillelmus et Ludovicus, dapi-

feri, Vuillelmus Udulrici, Giroldus pincerna, et multi alii tam ex

canonicis quam ex familia episcopi, qui audierunt et laudaverunt. Ex

parte domni abbatis testes extiterunt : Girbertus archipresbiter, Aymo

de Varennis, Stephanus de Limans, Berardus de Piseis, et multi alii.

Placuit utrisque ut inde due cartœ fierent, quarum una sigillo me-

morati Lugdunensis archiepiscopi, altera sigillo jamdicti Lausanensis

episcopi, roboretur.

Vide ch. 939.	 ' Voces et audierunt desunt in M. et C.
2 L. et C. Grioldum.	 L. et C. Gramzim. M. Granzini.

Voces contestatione vel desunt in M.	 M. et C. Bermar, Turumbertus, etc.
et C.	 ' M. Campannus.

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

CHARTULARIUM SAVINIACENSE. 	 509

[APPENDIX.]

9411.

DE HIS QUiE HUGO RAINERIUS, SAVINIENSIS CLAVIGER, CHRISTO JUVANTE, ACQUISIVIT.

In Christi nomine, sciant preesentes ac posteri quod Hugo Rai-

nerii, Saviniensis claviger, inter ca tera bona qua monasterio suo con-

tulisse dignoscitur, a quodam Joceranno cognomento Calverie, nec-

non a fuis ejus, ad quos ex parte matris haereditario jure pertinebant,

emit sextam partem decimarum pagi qui Amplusputeus ,dicitur,

quatuor marchis argenti purissimi; pro quibus etiam decimis unum

ex Joceranni filiis, absque substantia ve1 alia possessione, praedictus

vir Hugo rebus indutus 2 suis in monachum recipi fecit. Ut autem

heec emptio Saviniensi coenobio libera vel inconcussa perpctim re-

maneret, Jocerannus idem se ipsum ac fratrem suum Stephanum

Calverie, sed et Iterium de Camopseto 3 , fidejussores et obsides, co-

ram domno abbate Odilone, plurimis honestis viris astantibus, tra-

didit. Hujus negotii testis est dominus Umbertus Bellijoci princeps,

qui, quoniam prædictas decimas a progenitoribus in alodium -obti-

nuerat, quidquid omnino juris ibidem habere videbatur, totum Deo

et Beato Martino Saviniensi in eodem capitulo iibere concessit, et ab
omni mundo pro viribus ac posse pacem et securitalem promisit. Pro

qua videlicet donatione seu pacto accepit a celerario, mutua vicissi-

tudine, quadraginta solidos fortioris monetat; conjunx 4 autem comi-

tissa, decem; Bonuspar, Ampliputei prepositus, duodecim; Odo de

Marchant, quatuor; Umbertus de Bataliaco 5, trium equorum sarcinam

de vino purissimo; qui omnes pactionis hujus testes existunt; testis

1 Aubret (in suo ms. Sur le pays de	 mari et Dalmacii inscriptas, nescio. Quæ

Dombes) isti chartæ numerum 9 43 prae-	 tamen proxima opinio mihi videtur multo

bet. Utrum hæc differentia proveniat ex 	 probabilior.

eo quod in ejus manuscripto duæ essent 	 2 Codd. indutum.

charte quæ in alüs desunt, an solum-	 ' M. L. et C. Camoseto.

modo ex eo quod numeraret notitias bio-	 C. C. conjuns. M. conjux.

graphicas sub nominibus abbatum Gaus- 	 5 M. Bataillaco.

14o circa.
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etiam Josbertus, prior Sancti Victorii, Hugo de Buxo sacerdos, Gir-

bertus de Fontaneto, et nonnulli alii, tam clerici quam laici. Scien-

dum præterea quod Amelina quædam de Monterotrudo, semetipsam
Beato iVlartino I tradens, laudantibus filiis, dedit Deo et Saviniensi

ceenobio quartam partem de decimis quas 2 jure possidebat in Am-

pliputei parrochia, in vico scilicet qui dicitur vulgo Savoneria. Qua

viam universæ carnis prosequente, filius ejus Vuillelmus 3 Elierosoli-
mam adire desiderans, devote matris 5 imitatus exemplum, apud

Taratrum, per manum Hugonis, Saviniensis clavigeri, largitus est prae-

fato monasterio, monachisque inibi 6 Deo servientibus, aliam quartam
partem earumdem decimarum, perpetuo jure de reliquo possiden-

dam. Cui celerarius Hugo, charitatis obtuitu, ad peregrinationis sub-

sidium gratanter contulit quadraginta solidos fortioris monetæ; et

coadjutori ejus Bonopari, preepositi ipsius, amore Vuillelmi 7 , dedit
etiam quatuor. Hujus rei testes sunt Hugo Runfator, Petrus de
Vego s , Girinus de Ali, Hugo de Buxo, Petrus de Molendino et filius
ejus Rotlandus 9 Allo de Raybiaco 10 , cum aliis muftis.

9112 11.

ACQUISITIO PRO CELERARIO.

De Aynone quoque Archardi cognomine terram adeptus est cele-

rarius Hugo, in territorio quod Mercorleis 12 appellatur, quæ singulis
annis persolvet celerario eminam unam tritici, duo vini sextaria, tres

solidos, novem nummos, novem pullos et tres gallinas, plenariam

refectionem mane et sero quatuor hominibus, avenam et fenum toti-

dem equis, taschiam terrœ. Ex horum redditibus 13 aliorumdue multo-
rum quæ vir preedictus industria sua in expensis celerarii 14 acquisiisse

M. add. Saviniensi.
P. quod de jure. L. quas de jure.
M. et C. hic et infra Guillelmus.
M. et C. Ierosolimam.

M. P. et C. malrem.
M. et C. ibidem.
Codd. Gaillelmi.

3 L. Vega.
L. Rotlannus.

"M. et C. Raibiaco.
11 Haec charta deest in P.

12 BM. Mercoleys.
13 M. reditibus.

C. cellarii.
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perhibetur, generali fratrum' singulis diebus ovis aut caseo vesci li-

citum est, quintum ovum superaddidit, nam usque ad ejus 'ternpora

quatuor tantum ova prandentibus apponeban.tur, seu caseus ejusdeni

valoris ac ponderis.

943.

ACQUISITIO DECIMiE IN AMPLIPUTEO.

Idem auteurn Hugo celerarius reliquam partem decimæ quæ ad

Petrum de Monterotrudo pertinebat, fratrern. prædicti Vuillelmi , ac-

quirere volens, dedit huic Petro nonaginta solidos fortioris monetæ.

Ob hoc enim in Saviniensi capitulo idem Petrus suam partem et par-

tern matris et fratris laudavit et dedit Deo et Beato Martino et ecciesiæ

Saviniensi. Postmodum vero prædictus Hugo clàviger laudem Um-

berti 2 Bellijoci de hac re cupiens, quia ipso erat, dedit ci unam mar
-cham argenti. Ilujus rei testes sunt : Girbertus de Rineti, qui habuit

pro hac re quinque asinatas vini; Bonuspar et Girinus, filius ejus,

quinque solidos; Guichardus d'Epeyssi 3 et Bernardus de Sancto Sa-

, turnino.

944.

LLUCRA TELONARIORUM 4. J

114o circa.

Millesimo centesimo sexagesimo primo anno incarnationis Domini, 25 Fehr. 1162.

regnante in Italia Fredelando victorissimo (sic) imperatore, in Fran- 	 ( s

cia vero Ludovico rege, Eracleo Lugdunensem archiepiscopatum re-

gente , ipsoque cum clericis a comite Forensi discordante, domnus

Milo, Saviniensis abbas, cumpunctus ob injuriam quam ipse suique

prædecessores Odilo et Pontius abbates de lucris telonariorum de
Sambael fratribus damnabiliter fecerant, quæ domnus Dalmaçius

abbas, illorum antecessor, sicut inter alias suas constitutiones scrip-

turn habemus, ad fratrum refectionem constituerat, voluit, preefato

' P. fructam.	 ' Hanc chartam edidit Ménestrier, Hisi,
M. hic et infra Humbert...	 cons. de Lyon, pr. p. 35.

L. Desepeisi. M. et C. Despeisi.	 P. hic et infra Dulmatius.
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Eracleo, Lugdunensi archiepiscopo, laudante et confirmante, ut ipsa

telonariorum lucra ad pristinum, fratrum scilicet refectionem, re-

verterentur statum. Quapropter sedens in capitulo, prima Dominica'
Quadragesimœ, prasente Umberto 2 de Bellojoco seniore, et de pace

firma ipso conventui respondente, tale cum fratribus pactum peregit:

ut ex communi centum argenti marchas in solutione debiti redde-

rentur : quod et factum est. Ipse itaque sumpta pastorali virga cum

stola in eodem capitulo, prout terribiliter potuit, anathemate dam-

navit omnes illos, cujuscumque atatis vel dignitatis sint, qui huic

sanctissimo decreto obsistere voluerint. Nec tacendum est quoniam,

defuncto domno Milone abbate, in ipso sequentis electionis die, Ber-

nardus, prior major, consilio 3 ac praecepto totius capituli, antequam

electio fieret, stola redimitus, præfatam excommunicationem ad mo-
dum affirmavit, cum toto sacerdotali ordine qui in eodem capitulo

convenerat.

945.

ACQUISITIO FEUDI IN VINZIACO.

1 7 3? Meminisse debet præsens et futura generatio quod quidam miles

de castello nostro de 1VMontrotier 1, Stephanus cognomine Guillens,

vendit Deo et Sancto Martino, per manus Stephani Basilii, ad lumen

missarum, quoddam feudum apud Vinziâcum, quod de nobis longe

ante possederat, vineas et terram, et quidquid ibi jure possidebat,

qui Stephanus Basilii charitative septem libras et decem solidos inde

ei dedit. Testes sunt : domnus Bernardus abbas, in præsentia cujus

factum est; Girinus Raymundi, Umbertus de Verney, Joannes de

Coorun, Hugo sacrista, Vuillelmus Guillens, frater ejus, et miles

quidam scilicet Girinus de Vernoilli. Hoc etiam apud castellum lau-

daverunt mater ejus Vuillelma, et uxor ejus Milona, et frater ejus

Petrus Guillens, qui inde duos solidos habuit. Testes sunt : Arnaldus

monachus et capellanus nomine Trevenno, et Thomas et Durantus

de Sancto Martino, et multi alii.

` M. prima Dominica. — 2 P. Humberto. — ' M. concilio. — `` M. Montroter.
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9116.

ACQUiSITIO RERUMI IN ARBRELLA 1.

Quoniam nihil' est in hac preesenti mortalitate quod in eodem statu

permaneat, ne facile memoria excidat vel oblivioni tradatur 2 , ad 3 per-

petuam tam præcedentium quam succedentium memoriam transmit-

tere curamus quod Petrus des Estols vendidit ecclesi e Saviniensi

quidquid habebat apud`' Arbravillam aut [in] appenditiis ejus, tam in

domibus quam in vineis, terris cultis et incultis, accepto pretio centum
decem librarum fortis monetee Lugdunensis. Hanc autem venditionem

ipsemet Petrus, ut in perpetuum firma permaneat, jurejurando fir-

mavit, interminans hæredibus suis ex testamento vel ab 5 intestato ve-

nientibus, ut, si quis eorurn hoc infirmare tentavcrit°; alienum penitus

a sua faciant 7 horeditate. Proefatas quoque pro successione res tem-

pore venditionis, muftis præsentibus tarn clericis quam laicis 8 , confes-

sus est quod eas ab ecclesia Saviniensi ipse.(et pater ejus) tenebat, et

statutum censum pro ois singulis annis in pace reddiderat. Hujus rei

testis est tune temporis Saviniensis°'abbas, qui banc emptionem fieri

curavit; Girinus fra.ter ejus, Girinus Raimundi 10 Martinus de nuire,

Umbertus de Verney", præpositus de Noellis; Vuilielmus Gaucerandi,

uxor ipsius Petri [des Estols], Ugo de Vernei, Gaucerannus de Piseys I2

Joannes Marescoz, Ugo de Talaru, Falco Ruils, Stephanus Gascons

archipresbiter, Letard.us de Felgeriis 13, Robertus de Chirobles, Ra-
dulfus Martinus. Actum apud Sanctum Leodegarium, regnante Ludo-

vico septimo, rege Francorum, anno ab incarnatione Domini mille-

simo centesimo septuagesimo tertio, residente Lugduni Guichardo

archiepiscopo, apostolica sedis legato.

Hanc chartam edidit J. M. de la Mure,
Hist. du dioc. de Lyon, p. 400.

° M. reddatur.
Vox ad deest in M.

' P. ad pro aped.
5 Vox ab deest in M.

M. attentaverit.

Codd. jiwiens.
s C. mendose clericis.

P. Saviniacensis.
"L. Raymundi.
" M. Vernay.
72 M. et C. Gaucerandes de Piseis.

M. et C. Felgeris.

65
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9117.

DE ECCLESIA SANCTI GEORGII.

BAr,. Henricus, Dei gratia Sanctonensis episcopus, dilecto filio Richardo,

priori Sancti Thor e de Conaco, salutem. Ex injuncto nobis pontifi-

catus officio, viros religiosos et eorum loca tenemur diligere et ipso-

rum humilitatibus loco et tempore paterna sollicitudine providere.

Attendentes itaque religionem quœ in Saviniensi ecclesia, Deo auc-

tore, florere dignoscitur, devotionem quoque quam ad personam nos-

tram, dilecte in Domino frfi, hactenus habuisti, tibi et ecclesiæ Sancti

Thomæ ecciesiam Sancti Georgii prope Conacum constitutam, cum

consensu dilecti nostri R., archidiaconi Sanctonensis, et Vuillelmi

Cost. archipresbiteri, liberaliter donavimus, et perpetuis temporibus

concessimus, pacifice possidendam, salvo tamen in omnibus jure nos-

tro et ministrorum nostrorum. Ne vero hæc nostra donatio, labentis

te mporis vicissitudine vel personarum varietate, aliquatenus valeat

annullari, scripturœ earn 1 tradi officio et sigilli nostri fecimus im-

.pressione muniri. Testes sunt ; G. abbas de Tenall„ magister Vuil-

lelmus de Pariniaco", magister Ran. de Noellis, Vuillelmus de Sancto

Craprasio ipsius ecclesiæ capellanus, Petrus de Tarnac, Vuillelmus

Achardi s monachus. Actum anno Dominicœ incarnationis millesimo

centesimo nonagesimo quarto, Celestino papa tertio, Philippo rege

Francorum, Richardo regnum Angliæ et ducatum Aquitaniæ feliciter

gubernante.

948.

CONVENIENTIA INTER OBEDIENTIARIUM ET VICARI'OM DE MOMBLOY ".

1197. Rainaldus, Dei gratia primœ Lugdunensis-ecclesiæ archiepiscopus,

et Richardus, abbas Saviniacensis, omnibus in perpetuum. Quoniam

nihil est in studiis hominum quo magis transmittatur ad posteros

notiti a rerum gestarum quam per litterarum adnotationem'; idcirco,

P. eadem.	 P. Archardi.

M. Paraniaco.	 Alias Montbloy, Monbloy.
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pr esenti scripto, quasi quodam testimonio, illud legentibus vel au-
dientibus notum facimus discordiam, quee erat inter Joannem d'.Es-

peisse , obedientiarium de Mombloy, et Petrum Arnaldi, vicarium

ejus, super vicaria diu agitatam, hoc modo per dictum nostrum fuissc

sopitam. Dictum fuit ibi quod, sicut vicarius habebat tertiam partem

in Iaudibus et venditionibus, ita haberet tertiam partem in legibus e t .
bannis et etiam furtis, in tota vicaria, a quacumque persona, sive pri-

vata, sive extranea, factis; ita tamen quod obedientiarius [non] possit,

pro motu suo, augere vel minuere bona fide bannum, ne quid in

praejudicium vicarü fecisse videatur et dare druerias. Si autem fur'

cum rebus subreptis in tota vicaria interceptus fuerit, obedientiarius
de ipso et rebus faciat quod voluerit 2, et vicarius nihil habebit. Quod.

si in tota vicaria aliquem, sive privatum, sive extraneum, sine hærede

mori contigerit, omnes res defuncti mobiles obedientiarius, sine

parte vicarii, occupabit, ex eis quod placuerit facturus; res vero im-

mobiles donare vel vendere tenetur; ex quarum donatione ye! ven-
ditione vicarius habebit, nomine laudis vel venditionis, tune sextam

partem tantum, et non tertiam. Si totum pretium habebit obedien-

tiarius, et postea in venditionibus earumdem rerum a detentoribus

ipsarum factis, vicarius habebit tertiam partem. Quicumque, sive pri-

vatus, sive extraneus, servire voluerit obedientiario, nihil inde 3 ha-
bebit vicarius, nec ilia occasione 4 ilium inquietabit, et e converso.
Quod si aliquam de viduis infra vicariam degentibus quispiam, sive
privatus, sive extraneus, uxorem habere concupierit, et ob hoc obe-

dientiario servierit, vicarius inde nihil habebit, et e converso. Post

contractas autem nuptias, neque obedientiarius, neque vicarius ab illo
servitium accipiat, donee; sicut lieri debet, recognitio fiat, unde vica-

rius tertiam partem habeat. In molendino illorum de Pugneu, vicarius

habeat unam anserem debitalem in Augusto, et ob hoc ducant per ter.-

ram vicarii, ad opus molendini, aquam, ubi commodius fuerit, sine

aliqua inquietatione, nulla recognitione ab illis vel eorum haeredibus

Codd. fizre rn.	 s P. enim.
Codd. vom it.	 Codd. hue irrepsit vox habeliit.

65.
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unquam ? vicario in posterum facienda. In acquisitionibus infra obe-
dientiam hue usque factis, vel deinceps faciendis, vicarius nihil habuit.,

vel habebit. Factum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo

centesimo nonagesimo septimo, apud Saviniacum, in camera abbatis,

proesentibus muftis, tam monachis quam clericis et 2 laicis, quorum no-

mina sunt hæc : Pontius ostolarius 3 , Artaldus È cellararius 5 , Umbertus

de Verney, Amblardus, Durantus Pictavinus, Vuillelmus de la Va-

cheri, Hugo de Pugneu, monachi; Guido de Talaru, Girinus poeni-

tentiarius, Hugo Trellons, Joannes de Vaura, capellanus Sancti Ro-

mani , capellanus. Sancti Andrew, capellanus Sancti Petri ad Paludes ,

Bernardus de Chastellos 6. Ad majorera quoque hujus rei firmitatem,

jussimus exinde duas fieri cartas per alfabetum divisas, sigillorum

nostrorum munimine roboratas, quarum alteram habeat obedientia-
rius, alteram vicarius, ex quarum tenore, si quid inter eos conten-

tionis subortum fuerit, totius rei veritas inspiciatur et observetur.

949.

CONVENIENTIA INTER CAMERARIUM ET STEPHANUM llE VARENNIS.

Sciant pri sentes et posteri quod querirnonia inter Petrum de Cha-

vannis camerarium et Stephanum de Varennis diutius habita taliter'

terminata est : Stephanus siquidem de Varennis asserebat se habere

quamdam peam in platea quœ est ante domum Stephani Lumbardi; vi-

delicet a domo Vuillelmi Gayet usque ad portam novam, sed tamen

nesciebat ubi. Unde, cum dictus camerarius vellet in platea aedificare,

denuntiavit ei jam dictus Stephanus, ita quod unam trabem de aedi-

ficio jam incepto sustulit. Tandem cum supradictus Stephanus, neque

per excommunicationem in ecclesia exinde factam, neque per testes,

neque alio modo in jamdicta platea peam aliquam vel aliquid juris

se habere posset probare, sopita est quæstio et querimonia gripita s in

Codd. nanquam.	 Pro cellerarius.
• M. goum pro et.	 • M. Custellos. C. et L. Chusteillos.
• Pro hostellarius. 	 ' P. totaliter.

M. Otardas.	 Forte pro guerpitu.
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manu domini Lugdunensis archiepiseopi Rainaldi videlicet, praesentc

domno Richardo I abbate, et monachis *scieur' monasterii in capitulo

ad hoc vocatis, præsentibus etiam et audientibus clericis -et laicis.

Actum est hoc 2 anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo.

Eodem. anno .et die, et-in eodem capitulo, pr es.ente domino. Rai-

naldo, Lugdunense proesule, et cæteris omnibus supradictis, gripivit

ecclesiœ Saviniacensi Petrus- Arnaldi•quæstionem quam moverat ad-

versus ecclesiam de domo quœ est ante Sanctum Cosmam.

9503.

DE VINDRIACO.

Post aliquot vero annos, orta contentione inter Joannem, qui ejus- z i 5o circa.

dem obedientiæ erat procurator, et Stephanum Bevro, ante præsentiam
domni Odilonis abbatis venerunt-, recordationis praedicti placiti gratia

advocati; ubi, veridicis testibus, certisque 4 indiens, declaratum est ita

esse sicut praesens scriptura demonstrat; et hoc quoque additum, ut,

si prædictus villicus alignas terras ad potestatem Vindriaci pertinentes

acquisiverit,. dum obedientialis ejusdem loci pecunias quibus eas

acquisierat ei reddere voluerit,• libere terras obedientiæ dimittat,

951.

DE DOMO SAVINIACI 5 LUGIMJNI SITA.

Nos Guigo de Ruzolio 6 , decanus Lugdunensis, toturaque capitulum

dicti loci, notum facimus universis præsentes litteras inspecturis

quod nos prædictus decanus scientes et spontanei confitemur, et in

veritate recognoscimus, nos recepisse a religiosis vins, videlicet a re-

verendo in Christo patre domno Stephano; abbate Saviniacensi, et

conventu dicti loci, ad firmam sen censum, modis et oneribus infra-

scriptis, quamdam dornum prædictorum domni abbatis et ejus con -

ventus, sitam infra claustrura.nostrum Lugduni, retro etjuxta domum

3 Jul. ^ii^.

P. Ricardo.

" Vox hoc deest in P.

3 Hæc charta deest in P.

M. cnterisque.

M. et L. Savigniaci.

M. Bezolio.
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nostram, decani prædicti, tenen dam et possidendam per nos quamdiu.

fuerimus in humanis, sub censa videlicet et firma, quod nos solvamus et

solvere teneamur quolibet anno, quamdiu fuerimus _in humanis, unam

librationem' in refectorio nostro Lugdunensi , ut moris est, pro prædic-

tis domno abbate et convent' , et quam idem domnus abbas et conven-

tus tenentur facere in quolibet festo exaltationis sanctae Crucis in prae-

dicto refectorio nostro; et quod nos prædictus decanus teneamur et

debeamus ecl.ificare in preedicta domo, et expensas ponere in odifica-

tione et reaedificatione dicta: domus usque ad summam quinquaginta

librarum bonarum Viennensium, cum consilio magistri operis ecclesiæ

nostrae Lugdunensis et domni abbatis prædicti. Ita tarnen quod hare-
des seu executores nostri decani prædicti domum confinatam ut supra,

post obitum nostri decani prædicti, teneant sub onerihus prædictis,

quousque per prædictos domnum abbatem et conventum, vel eorum

successores, eisdem de ædificio necessario et sumptibus in dicta domo

per nos decanum prædictum impensis fuerit satisfactum. Promittentes

vero nos decanus prædictus, pro nobis et successoribus nostris, bona

fide et stipulatione solemni 2 , dicto domno abbati, nomine suo et

prædicti conventus sui ac eorumdem successorum nobis solemniter

stipulante , necnon sub expressa obligatione omnium bonorum nos-
trorum dicti decani mobilium et immobilium, ùbicumque existant,

ecclesiasticorum et mundanorum, praesentium et futurorum, prædictas

librationem et ædificationem seu reædificationem, et generaliter omnia

al.ia onera universa et singula, facere, solvere et sustinere, modis et

formis, ac prout superius sunt expressa, danmisve 3 interesse et costa-

mentis quæ prædictus domnus abbas et ejus conventus facerent,

incurrerent vel sustinerent quoquomodo occasione præmissorum libra-

tionis, ædificationis seu reædificationis, et omnium aliorum, ut præ-

missum est, non factorum, solutorum et expletorum; per nos dictum

decanum promittimus bona fide et sub obligatione prædictis ea om-

nia prædictis domno abbati et conventui suo reddere et plenarie

M. hic et infra iiberationem.	 P. damnisque.
Codd. stipulationem solemnen;.	 ' P. hic et infra dominas.
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resarcire. Super quibus nos prædictus decanus aut successores nostri

tenemur tradere simplici verbo ipsius domni abbatis, aliquo genere

probationis super hoc minime exacto vel etiam requisito ; pr ecipien-

tes nihilominus nos prædictus decanus per præsentes hæredibus, vel

executoribus nostris futuris, ut, solutis expensis necessariis dumtaxat

per nos in dicta domo faciendis et ponendis, statim post obitum nostri

decani, cum primo ab eisdem domno abbate et conventu vei ab aliol

eorum nomine fuerint super hoc requisiti, dictarn dornum restituere

et deliberare, absque omni çontradictione; propter quæ voiumns

bona nostra in manibus dictorum domni 2 abbatis et conventus esse

et manere perpetuo efficaciter obligata, ac-etiam pro dicta domo tern-

poribus futuris a nobis et successoribus nostris in statu prospero ma-

nutenenda. Renunciantes nos decanus prædictus in hoc facto, ex certa

scientia et sub vinculo bona fidei, omni actioni, exceptioni et accep-

tioni 3 , et omnium aliorum prædictorum modo et forma quibus supra

non factorum et præmissorum doli metus, et in factum omni læsioni

petitionibus et oblationibus libelli litis contestationi transcripto præ-

sentium, et omnibus alüs qua nobis et successoribus nostris adve-

niendis contra præmissa possent competere modo aliquo vel prodesse;

et juri dicenti renunciationem non sufficere generalem, nisi preeces-

serit specialis. In cujus rei testimonium, nos pra dictus-decanus et nos

predictum capitulum, ad preces dicti decani unanimes in preedicto

capitulo nostro existentes, sigilla nostra præsentibus litteris duximus

apponenda. Datum tertia die Julü, anno Domini millesimo trecente-

simo undecimo.

952.

REFORMATIO [IN MONASTERIO SAVINIACENSI FACTA].

In Christi nomine, nos Henricus de Villars 4, miseratione divina Jun. 351.

prima Lugdunensis ecclesiœ archiepiscopus et comes, notum faci-

mus universis præsentibus et futuris quod dudum per venerabiles

' M. ilk.	 C. receptioni.
M. et C. hic et infra domini.	 4 P. Vilars, hic et infra.
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domnos B. de [Civino]', abbatem monasterii Athanatensis, et Guillel-
mum de Tureyo2, decanum Lugdunensem, commissarios nostros in

hac parte, fuerit facta refornlatio in monasterio Saviniacensi 3, et
procedendo centra reformatos, facti fuerunt processus contra domi-

num abbatem dicti monasterii Saviniacensis certosque officiales et
priores dicti monasterii, præsertim ad instantem querimoniam con-

ventus ipsius monasterii , et quernadmodum continetur in litteris dic-
torum nostrorum commissariorum, quarum tenor sequitur et est talis :

« Frater Bertholus, divina permissione humais abbas monasterii
Athanatensis, et Guillelmus de Tureyo, decanus Lugdunensis, com-

missarii ad infra scripta pro reverendo in Christo patre domino Henrico

de Villars, arcliiepiscopo Lugdunensi, dilectis in Christo capellanis
sou vicariis Saviniaci , notariisque publicis . ac juratis curiæ Lugdunensis,
et aaiis ad quos præsentes litteræ pervenerint, salutem et sinceram in
Domino charitatem ad invicem. Noveritis nos lifteras apertas dicti
dornini archiepiscopi recepisse, tenorenn qui sequitur continentes

Henricus de Villars, Dei gratia archiepiscopus et comes Lugdu-

nensis, dilectis nobis in Christo fratri Bertholo`i, eadem gratia abbati

monasterii Athanatensis, et Guiilelmo de Tureyo, decano nostree ec-
• clesiee Lugdunensis, salutem et sinceram in Deo5 charitatem ad invi-
« cem. Noveritis audientiam non.absque displicentia pervenisse, quod

in monasterio Saviniacensi, nostræ diocesis, sint nonnulli officiarii,

qui, licet secundum statuta dicti monasterii teneamur ad faciendum

« conventui ejusdem certas librationes panis, vini et pecuni, ipsa.s fa-
«cere et tradere negligunt et recusant, unde in eodem monasterio

ulures tam in spiritualibus quam temporalibus defectus oriuntur,

sicut intelleximus, ex quibus clivinus cultus diminuitur in eodepn.
Eapropter nos, quoniam ex debito nostri officii teneamur super bis,

• quantum cum Deo poterimus , proviclere, vobis, de quorum fidelitate

1 Hic locus vacat in codd. P. C. et L. Cod.
M. habet , recentiori manu, Sivino ; sed
agitur de abbate Bartholo de Civino, vel
de Cuino, vel de Civinis, gallice de Civins.

M. et C. Thureyo. L. Tureio hic et infra.

M. hic et infra Saviniensi.
M. et C. Bartholo.

5 M. Domino
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« et industria plenam ab expert() fiduciam obtinetnus, et cuilibet ves-
«trum committimus tenore præsentium, et mandamus quatenus ad
«dictum monasterium vos personaliter transferatis, de prædictis de-

« fectibus et quibuscumque aliis in dicto monasterio reformatione
• indigentibus et correctione cum diligentia inquiratis auctoritate nos-
«tra, et, secundum ea quae per incluisitionem dictorum defectuuml

repereritis, provideatis eadem auctoritate, juxta juris formam, de

debitæ reformationis ac correctionis remedio, prout vobis videbitur

faciendum, quoniam super his vobis et cuilibet vestrurn in solidum
• committimus vices nostras, et per quoscumque nostros subditos vo-

«bis pareri volumus in hac parte. Datum in castro nostro 2 de Irignis,
« sub nostri testimonio sigilfi, die vigesima prima mensis Maii , anno

« Domini miIlesimo .trecentesimo quinquagesimo. »

« Virtute quarum declinavimus ad monasterium Saviniacense pree-

dictum causa visitationis ac reformationis defectuum, si qui reperiren-
tur in monasterio et in abbate, et singularibus officialibns, prioribus et

personis monasterii antedicti; et vocatis et congregatis in refectorio
dicti monasterii, in quo, propter defectum capituli igne combusti
et disrupti a casu, in quo capitulari consueverant, venerabilibus et

religiosis viris domno Dei gratia abbate, priore majore, aliis officia-
libus et prioribus .dicti monasterii ibidem existentibus, processimus

ad visitationem praedictam juxta formant nobis traditam inchoandam;

et pro parte dicti conventus, qui coram nobis comparuerunt, numero
triginta duo, traditi fuerunt nobis articulatim in uno rotulo papireo

defectus quos abbas ,  decani, priores et officiales infrascripti fece-
runt conventui dicti loci et in monasterio antedicto, quorum articu-
lorum seu defectuum tenor sequitur et est talis :

« Vobis venerabilibus viris ac discrets dominis abbati A.tbana-
`= tensi et decano Lugdunensi, commissariis a reverendo in Christo
«patre et domino, domino archiepiscopo et comite Lugdunensi, de-

« putatis, exponunt vestri prior major et conventus monasterii Savinia-
« censis defectus et negligentias infrascriptas 3 monasterii supradicti

1 P. deffectuam hic et infra. — = P. castrum nostrum. — s 
M. infra dict... hic et infra.

66
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qua quotidie eveniunt propter defectum et negligentiam priorum et

,, officialium infra scriptorum dicti monasterii; pro quibus defectibus et

negligentiis dictus conventus multa scandala sustinet, et non potuit,

prout debuit, divina officia celebrare : unde vobis placeat de et super

• hoc de remedio oportuno providere. Sequuntur defectus et negligen-

« tia infra scripta. Primo, quod frater Hugo de Bono Fonte, celerarius

« major Saviniaci, fecit nobis multos defectus in sua consuetudine, anno
• isto, de his qua debet nobis administrare, et nunc nihil nobis admi-

„ nistrat. Qui celerarius debet providere conventui, a nativitate Domini

usque ad nativitatem sancti Joannis Baptista proximam, sal, ova, ca-

scum et alia plura; et etiam retinuit de mandato generalia de anno

« praterito et pressenti, qua erogare debet pauperibus Christi. Item

« (rater Guido Rogerii, decanus de Telan, qui debet administrare vi-
• num conventui a prima die Aprilis usque ad festum beati Joannis Bap-

« tist e, nunc deficit in administratione hujus modi facienda per totum

Lempus pradictum, excepto mense Aprilis. Item defecit l in mense

«Augusti praterito per octo dies, eo non obstante quod percipit ser-

« vitium vini ejusdem anni dicti decanatus, quod asceudit ad majorera

« summam quam administrasse debuisset dicto conventui. Item.... .
«dictas conventus quoniam faciat defectum de uno recepto quod de-
« bet facere in octabis 2 Maria Magdalena; et de octo diebus mensis
«futuri, nisi per vos fuerit appositum remedium oportunum. Item pra-
• dictus decanus, anno praterito, fecit defectum per viginti septem

-. dies in consuetudine supra dicta. Item frater Joannes de Lustriaco,

celerarius Sancti Laurentii, qui debet administrare dicto conventui

sal, oleum, potagium, caseos, ova et plura alia, a nativitate beati

Joannis Baptista usque ad nativitatem Domini, multos defectus nobis
«fecit, et tot, quod nos non sumus memores, prout invenietis. Item

dictus celerarius retinuit de mandato, anno quadragesimo octavo et

quadragesimo nono millesimo trecentesimo, generalia qua debent
« erogari Christi pauperibus. Item dictus celerarius debet administrare
« duas torchias ad elevandum corpus Christi in magna missa et matuti-

P. deficit. —' M. oclavis.
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« nali, (lux non fuerunt administratac a nativitate Domini nuper pre-

«terita osque nunc, et adhuc cessai , ét tamen bonum commodum

obtinet, quod sibi dimisit frater Humbertus de Cheyssiaco, praede-

« censor ejus. Item cum celerarius supra dictus teneatur incipere swam

consuetudinem a nativitate beati Joannis proxime venturi in assuetis,

«sicut supra dictum est, et ipse per se nec per alium non sit in partibus

«istis, et propter hoc dubitamus de tempore futuro, et propter scandala

«et defectus præterita; ideo requirimus et supplicamus, etc., et etiam

«providere in reparatione domorum Sancti Laurentii, quae minantur

«ruinam, et etiam claustri Say.iniaci, quod debet reparare inter ipsum

«et celerarium majorem. Item frater Joannes Arrici, minister crucis,

administrare debet unam candelam ante crucem; quod non facit, sed

cessavit a festo Omnium Sanctorum circa, et adhuc cessat. Item cum

«claustrales non debeant habere proprium, secundum regulam beati

« Benedicti, et etiam jura, etc.' ;_et propter hoc ordinatum est in nostra

• abbatia ah antiquo qui solvere debeant vestiarium claustralibm nos-

« træ abbatiaa, et specialiter vestes sive pannum quod eis assuetum est,

«scilicet claustralibus; et ita sit quod plures sunt qui debent et non

soivunt, sicut prior Lustriaci , prior Botavillae prior Talueriarum

«cum pluribus aliis, per quos defectus prior major non potest corrigere

• claustrales. Quare, etc.' Item quod, cum religio non possit bene ser-

« vari ut nisi prædictum dormitorium et capitulum habeant, et ita sit

quod non habtierunt quindecim anni sunt elapsi , per quos defectus

«cultus minuitur, et etiam plura scandala. oriuntur. Unde, etc.' Item

«quod, cum domnus abbas et plures priores et officiales dicta abbatiœ

tèneantur camerario, celerariis, sutuariis et aliis officialibus qui fa-

«ciunt vestes, frocos et alia necessaria dictis claustralibus, solvere

• certas messes bladorum, quas solvere recusant temporibus assigna-

« tis, propter quod multi defectus dictis claustralibus faciunt præ-

«dictis in frocis et vestibus eorumdem. Quare petunt per vos de

« remedio provideri. Item quod, cum nos habeamus plura anniversaria

« . et plures pidancias nobis a quadraginta annis circa concessas, qua: et

' Hic est in codd. P. C. et I, signum Iitteræ n (.n'.) sat simile; sed M. habet etc,

6G.
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« quas frater Guido de [Lorgo 1 ] levabat tempore quo decessit , et

« nunc dictus 2 abbas ipsa anniversaria et pidancias velit operi dormi-

« torii attribuere, quod fieri non debet, cum ipse sine nobis dictum

« dormitorium facere teneatur, vobis supplicamus quatenus super hoc

nohis de remedio oportuno provideatis, et dicto domno abbati su-

« per hoc silentium imponatis. »

Supplicantium super ipsis eidem provideri per nos de remedio

oportuno, asserentium quod bona fide et in verbo religionis con-

tenta in dicto rotulo et defectus pradictos veritatem continere.

Deinde vero majori parte dicti conventus recedente a dicto loco et

retentis nobis ac per nos et dictum conventum electis de ipsis fratri-

bus : Franciscus de Fouz 3 , priore majore; Hugone de Albapinu ,

priore claustrali; Joanne de Baucevro 4, hostelario 5 ; Amedeo de Cas-

tro-Novo, communario; Stephano de Varey, camerario ; Matheo Gri-
gneu , sacrista majore; Sofredo de Favergiis, priore Sancti Clemen-

tis; Joanne Arrici, ministro crucis; Jaquemino de Monceaux , chapi-

collo 6 ; et Berardo d'Augeroles 7 , dicti monasterii monachis, tamquam

illis qui super ipsis dicebantur et existimabantur s scire melius verita-

tem ; lectisque eis et expositis per nos decanum praedictum articulis

et defectibus ante dictis, omnes ipsi, deliberatione habita , responde-

runt et asseruerunt bona fide, et sub voto religionis sua, omnia con-

tenta in dictis articulis esse vera, et quia reperimus, inquisitione

diligente super hoc facta, quod propter defectum dormitorii dicti

monasterii, quod quindecim anni sunt jam elapsi, Domino permit-

tente, casualiter combustum extitit et omnino destructum, nonnulli,

immo major pars monachorum dicti monasterii non habentes in dicto

monasterio ubi sub eodem tecto jacere possent, et de nocte prout

decet quiescere et dormire, ex quo seepe et pluries plum damna et

scandala diminutioque divini cultus evenerunt et frequenter eve-

Codd. Guido delevebat. Vid. p. 529.	 • M. hostelerio.

• M. dominus pro dictus.	 • Leg. capiscollo, id est magistro scholarum.
• Forte legendum d'AJfoux?

' C. et M. male de Daugerolles.

' M. et C. Buuceuro. L. Baucenco.	 s M. estimabantur.
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niunt, et de majoribus eventuris in posterum visibiliter formidatur,

nisi super hoc de remedio oportuno sit provisum; invenirnusque per

inquisitionem prædictam quod refectio et reparatio dictorum dor-

mitorii et capituli ad ipsum domnum abbatem debet pertinere, prœ-

sertim cum pro praemissis agendis magnas habuerit pecuniarum quan-

titates. Tenore præsentium monemus, auctoritate prædieta, primo,

secundo et tertio, præfatum domnum abbatem Saviniaci, et per vos

vel per 1 vestrum aliquos vel aliquem moneri pracipimus ac manda-

mus, ut ipse, infra annum a die notificationis præsentium compu-

tando , cujus anni quatuor menses pro primo ; quatuor pro secundo,

et reliquos quatuor pro tertio, et peremptorio termino, assignamus,

domum dicti dormitorii ac capitulum subtus ipsum dormitoriur si-

tuatum refici faciat cum effectu; ita et tali modo quod monachi claus-

trales dicti monasterii ex tune in ipso dormitorio decenter, prout con-

sueverunt et debent, quiescere valeant et dormice; et hoc sub poena

excommunicationis quam canonica monitione pr emissa ex nunc prout

ex tune, et ex tune prout ex nunc, aùctoritate praedict.a, in ipsum

proferimus in his scriptis. Pra terea, cum invenimus quod frater Hugo

de Bono Fonte, celerarius major dicti monasterii, in his qua debet

administrare ditto conventui, videlicet potagium , sal, ova, caseum,

et alia comestibilia necessaria conventui (exceptis pane, vino et car-

nibus), ad quœ tenetur singulis annis, a festo nativitatis Domini usque

ad festum nativitatis sancti 2 Joannis Baptistæ, et in quibus idem ce-

lerarius deficit hue usque; item quia frater Guido Rogerii, decanus

de Telan, qui debet administrare dicto conventui vinum a prima die

Aprilis asque ad festum nativitatis beati Joannis Baptistæ, deficit in

administratione hujusmodi hue usque a prima die Maii ..... faciendo

et etiam per octo dies in mense Augusti proximi prterito, timeatur-

que ne dittos decanus defectum faciat in prædictis tempore futuro;

item quia frater Joannes de Lustriaco , celerarius minor dicti monas-

térii, qui dicto conventui administrare tenetur, a festo nativitatis beati

Joannis Baptiste usque ad festum nativitatis Domini, sal, oleum, po-

' Deest per in M. C. et P. — M. bead.
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tagium et alia, sicut major celerarius antedictus, multos in hos defec-

tus commisit, et in administrando etiam duabus torchiis cereis, quas

ad elevationem corporis Christi in matutinali et magna missis admi-

nistrare tenetur, retinuitque, in annis quadragesimo octavo et quadra-

gesimo nono millesimo trecentesimo, generalia' quœ debebant Christ i .

pauperibus erogari; invenimusque [quod], propter defectuus com-

missos, ut supra, per majorem et minorem celerarios antedictos, con-

ventus dicti monasterii non comedit in refectorio jam et annus elapsus,

quod esse dignoscitur contra regularia instituta; item quia frater Joan-

nes Arrici, minister crucis, debet administrare candelam unam cerearn

ante aitare crucis, in quo a festo Omnium Sanctorum hue usque cessa-

vit; invenimusque quod claustrum dicti monasterii celeri refectione in-

diget, quœ, nisi compleatur, breviter de corruptione dicti claustri ve-

risimiliter formidatur; invenimusque duod, cum claustrales proprium

habere non debeant, secundum regulam sancti 2 Benedicti et secundum

jura, et propter hoc in dicto monasterio ab antiquo fuerit ordinatum,

qui solvere debeant certas pecuniarum summas camerario dicti mo-

nasterii , pro vestibus seu pannis pro vestiario claustralium emendo

et ministrando, pluresque sunt, sicut.Botavillæ, Talueriarum et Lus-

triaci et quidam alü priores, qui summas per eos ut supra debitas pro

prtedictis solvere non curarunt, et multos defectus 3 in præmissis omi-

serunt; invenimusque quod abbas et plures priores et officiales dicti

monasterii eidem monasterio subjecti, certas messes bladorum came-

rario, celerariis, sutuariis et alüs officialibus dicti monasterii, qui fa-

ciunt vestes, frocos et alia necessaria dictis claustralibus, ministrare

et solvere tenentur, certis ad hoc statutis terminis in quibus solven-

dis, præfati abbas, officiales et priores, terminis pluribus cessave-

runt, propter quod multos defectus dicti claustrales in flocis et ves-

tibus habuerunt. Nos idcirco volentes quantum cum Deo possumus

super præmissis de remedio oportuno providere, monemus tenore

presentium, et per vos seu.aliquem vel aliquos vestrum moneri manda=

De hoc verbo vide ms. Mailtiardi. 	 Vox defectus deficit in P.
M. beati.	 ' Sic in codd. Infra flocis.
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mus primo, secundo et tertio, et peremtorie, domnum abbatem prœ-

dictum, ut ipse majorem et minorem celerarios sui prædicti rnonaste-

rii, quos ad reparationem dicti claustri teneri reperimus, compellat,

per substractionem beneficiorum suorurn, reddituum et proventuum

eorumdem-, et alio modo quo poterit fortiore, ad reparandum claus-

trum ipsum in his partibus in quibus reparatione indiget; alioquin

idem domnus abbas infra unum annum claustrum ipstinr cura effectu
faciat reparare; compellatque modo consimili et juris remediis oportu-

nis priores Botavillæ, Talueriarum et Lustriaci prædictos, et alios qui

solvere tenentur et administrare ea ad quæ tenentur pro vestiario,
ac omnes alios qui solvere tenentur messes et alias redibentias pro
frocis 1 , sotularibus seu Lotis 2 , et aliis necessariis dictis claustralibus

faciendis, seu alias ministrandis; ut, infra mensem unum a data præ-

sentium computandum, ea que debent pro tempore jam elapso , et

deinceps suis statutis terminis, solvant camerario et alüs officialibus
ad quos pertinet cum effectu; alioquin, cum , secundum regulam beati

Benedicti, a paire abbate omnia sunt petenda , nec diu possunt esse

spiritualia sine temporalibus . secundum c.anonica instituta , ipsum

domnum abbatem monemus, et per vos moneri mandamus, ut supra,

primo, secundo et tertio ac peremptorie 3 , ut ipse vestes ipsas seu pan-
num pro vestibus , fiocis ,. et alla necessaria dictis claustralibus infra

mensem, alium prædictum mensem, mensem proximum sequuturum,

cujus mensis octo primos dies pro primo , et alios octo pro secundo,

et residuum dicti mensis pro tertio, et peremptorio`' termino, assigna-

mus, effectualiter ministrare seu ministrari facere teneatur; sic quod

claustrales prædicti, in flocis, sotularibus, vestibus et aliis necessariis,

nullum defectum deinceps patiantur, et si deficiet in pr emissis, ipsum

ex- tune prout ex nunc in his scriptis auctoritate prcedicta excommuni-

cationis sententia innodamus. Et quoniam, prout prædictum est, se-

cundum regulam beati Benedicti, abbas tenetur monachis suis de

omnibus necessariis providers , monemus per præsentes dicta aucto-

' M. et C. Acis.	 C. perhentorie. P. peremtorie.
2 L. male secularibus, sen votis.	 ` C. perhentorio. P. pehemptorio.
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ritate 1 , et per vos desuper moneri mandamus primo , secundo et

tertio, canonica monitione præmissa, dictum domnum abbatem, ut
ipse sine dilatione morosa decanum de Telan, majorem et minorem

cel erarios et ministrum crucis antedictos, per substractionem beneficio-

rum et officiorum suorum, proventuumque et reddituum ipsorum de-

tentionem ad manual suam, de ipsis redditibus et proventibus facien-

dis discrete compellat ad faciendurn et administrandum prædicta qua

tenentur, ut supra, conventui et monachis supradictis, et de retentis

satisfaciant competenter. Et quia agiter de re periculosa, cum alias

cultus divinus ibidem omnino cessaret, et jam per plures dies neglec-

tus fuerit et obmissus , cum sine victualibus dictus conventus vivere

non posset neque Deo servire, cum spiritualia sine temporalibus, ut

dictum est, sustineri non possent, monemus et moneri mandamus, ut

supra, præfatum domnum abbatem, ut ipse, infra triduum, quorum

dierum unum pro primo , secundum pro secundo, et reliquum pro

tertio, et peremptorio 2 termino, assignamus 3 , prædicta ditto conven-

tui administret see administrari faciat, et in victualibus eidem neces-

sariis provideat, seu cum effectu faciat provideri; alioquin ex tune

excommunicationis sententiam canonica præmissa monitione, præ-

dicta auctoritate supradicta in ipsum abbatem proferimus in his

scriptis. In quorum omnium pramissoruna robur et testimonium,

pressentes lifteras per Alexandrum Milleti , clericum publicum, nota-

rium, scribi fecimus, et sigilli officialatus Lugduni, quo utimur in

bac parte, appensione muniri, necnon Lugdun. de consilio plurium
jurisperitorum, consiliariorum domini archiepiscopi pra dicti nobis

assistentibus in bac parte, die undecima mensis Junii, anno Domini

millesimo trecentesimo quinquagesimo. »

Postquam prafatus abbas Saviniaci coram nobis comparens de

et super contentis in reformatione prædicta querimoniam detulerit,

pratendens `aliquas causas et excusationes per quas dicebat se non

posse ordinata per dictos nostros commissarios, pr esertim infra tem-

p M. auctoritale prœedicta. — 2 C. perhentorio. P. peremtorio. — 3 Huc male irrepsit

vox ut in P.
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pora profixa facere et complere, et se ad aliquas' ex eis non tene-
ri 2 , ipsumque fore gravatum ex eisdem; parte tamen dicti conventus

contrarium asserente : tandem visis per nos et consilium nostrum cum

maxima, matura ac diligenti deliberatione, prædictis per dictos nostros

commissarios ordinatis, querimonia dicti abbatis, omnibusque et sin-

gulis quae per utramque partem fuerunt coram nobis et in nostra prœ-

sentiaapposita, comparentibus et existentibus propter hoc coram nobis

domno abbate pro se , ex una parte, et religiosis fratribus Joanne Be-
grain 3, priore majore; Hugone de Albapinu, priore claustrali; Joanne
de Bauzcevro 11, hostelario, et Stephano de Varey, camerario dicti

monasterii, pro se et dicto conventu, ex altera, ipsarum partium in

his et circa hæc voluntate et consensu expressis accedentibus, termi-

num praefixum dicto abbati ad donrum dicti dormitorii et capitulum

subtus ipsum situatum reficiendum, juxta et secundum modum in-

ceptum cum effectu usque ad quinquennium a data preesentium corn-
putandum prorogamus. Ita tamen quod ex nunc et incontinenti opus

pro refèctione ipsorum dormitorii et capituli incipiatur, et ex tune
subsequenter et continue fiat et continuetur, dando operam circa

illud; ita quod a longius infra dictum quinquennium effectualiter

sit completum, ulteriori dilationi et diffugio cessantibus penitus et

submotis. Et quia hujusmodi erit refectio sumptuosa, ordinamus,
pro bono pacis ; quod dictus conventus, ad faciendum et perficiendum

dictum opus, teneatur conferre et concedere pitancias quas levabat

dictus dominus Joannes de Bauzcevro, hostelarius, pro dicto opere,

et summas pecuniœ qua per monachos novos, juxta ritus et mores

dicti monasterii, tribuuntur, pitanciis novis quos levabat dominus

Guido de Lorgo dicto conventui ad victum ipsius remanentibus, in

quibus tamen dictus abbas jus suum percipere teneatur, et sex libras

annui redditus a domino Hugone de Taratro acquisiti in dicto opere

convertantur, omniaque arreragia anniversariorum debitorum in pe-

cunia usque nunc etiam dicto operi applicentur, et hoc dumtaxat

' M. cliqua.

z M. tenere.

s M. Rogtayn. C. Regtayn. L. Regtain.

L. Beaucevro.

67
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dicto, quinquennio durante; quo lapso dictus conventus dictas pitan-

cias, redditus, et alia praedicta sua propria auctoritate possit et debeat

ad se reducere et resumere, eos, eas et ea levare et percipere, salvo

jure quod dictus abbas habere poterit in eisdem. Terminum vero

præfixum pro reparatione claustri monasterii ejusdem et alia circa

haec facienda per domnum abbatem juxta dictœ reformationis teno-

rem , usque ad proximum festum Pentecostes 1 prorogamus; terminum

autem unius mensis abbati .prædicto pr efixum, ad compellendum

officiales et priores dicti monasterii ad reddendum dicto conventui

messes et alias redibentias pro flocis, sotularibus et aliis necessariis,

et ad alia facienda per dictum abbatem qwe per dictos nostros corn-

missarios circa hæc fuerunt ordinata , quoad officiales et priores extra

provinciam nostram constitutos, propter locorum distantiam, esque
ad tres menses post suos terminos ad solvendum statutos proro-

gamus; alioquin ex tune, lapsis dictis singulis futuris terminis pro

singulis praedictorum ad solvendum statutorum, in quibus deficient,

abbas praedictus sententias excommunicationis latas per dictos corn-

missarios nostros incurrat. Allis contentis in dicta reformatione de
quibus huic mentio non habetur, per hæc non intendimus derogare.

Quas quidem terminorum prorogationes, et omnia et siiigula per nos

superius ordinata, dictus domnus abbas Saviniaci, nomine suo et dicti

monasterii, et præfati prior major, prior claustralis, hostelarius et
camerarius, suo et dicti conventus nomine, in nostra presentia et
notarii infra scripti et testium subscriptorum constituti, ex certa

scientia approbaverunt et laudaverunt, acceptaverunt et ratificaverunt.

In cujus rei testimonium pr esentes litteras per Petrum Vialonis 2 , no-

tarium nostrum, in formam publicam redigi mandavimus, et sigilli

nostri jussimus appensione muniri. Acta fuerunt hæc in castro nostro
Petrœ Sciss e , pr esentibus venerabilibus viris dominis Ludovico de
Villars, archidiacono Lugduni; Petro de Croseto, canonico et officiali

Lugduni; Chaberto Hugonis; Jacobo Fabri, canonico Sancti Justi ;

Joanne de Lay 3, legum doctoribus, et pluribus aliis ad hoc vocatis,

1 M. et P. Penthecostes. — 2 M. Vialon. — 3 C. Delay.
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testibus et rogatis, die nona mensis .Tunii, anno Domini millesimo tre-

centesimo quinquagesimo primo. P. VIALON. Ego vero præfatus Petrus

Vialonis' de Valencia, publicus auctoritate apostolica notarius, prae-

dictorum terminorum prorogationibus ipsarumque acceptationibus,

laudationibus et ratificationibus, inde secutis et prarnissis aliis 2 dum

ita ut supra scribitur per supradictum dominum archiepiscopu n et

comitem agerentur et fierent, praesens una cum dictis testibus interfui,

et præsentes litteras de mandata dicti domini archiepiscopi ad re dues-

tam dictarum partium in hanc publicam forniam redegi, in 'risque

me subscripsi manu mea propria, et signum meum una cum sigillo

dicti 3 domini archiepiscopi apposui , consuetus rogatus , in rober et

testimonium premissorum.

Guillelmus, miseratione divina archiepiscopus et comes Lugdu- 12 Jul. i362.

nensis, universis præsentes litteras inspecturis, salutem in Domino

sempiternam. Notum facimus quod cum dudum per nos, dum eramus

decanus Lugduni, ac per bonne memorie B[ertholum], quemdam 4 ab-

batem monasterii Athanatensis Lugduni, cornrnissarios in hac parte, a

bon memoriee domino Henrico, quondam archiepiscopo et comite

Lugdunensi; deputatos, certa, salubris, utilis et necessaria informatio

facta fuerit, et etiam in monasterio Saviniaci, ordinis sancti Benedicti,

nostræ Lugdunensis dieecesis ordinata, prout in litteris dicti quondam

Domini archiepiscopi prædecessoris nostri, signo et subscriptione ma-

gistri Petri Vialonis de Valencia, auctoritate apostolica, publico no-

tario,'signatis et subscriptis, tenorem dicte informationis de verbo ad

verbum continentibus, quibus præsentes nostræ litterae sunt annexe,

plenius continetur, dictæque litteree propter decessum dicti prædeces-

soris nostri minime, ut ordinatum fuerat, non potuerunt sigillo ipsius

nostri prædecessoris ante ejus obitum sigillari, et a parte conventus

dicti monasterii nobis fuerit supplicatum ut ipsas sigillo nostro sigillare

vellemus, et contenta in eisdem approbare. Hinc est quod nos legitime

M. et C. hic et infra Vyalonis.	 M. præfati.
Vox aliis deest in M.	 M. et P. quondam.

67.
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informati dictam reformationem modo et forma contentis in dictis

litteris factam fuisse, et dictas litteras continere veritatem, praedictam

reformationem ac omnia alia et singula in dictis litteris expressata,

rata et grata habentes, ea volumus et etiam approbamus, et ut per-

petuam roboris habeant firmit.atem, et ipsis.litteris et contentis in

eisdem etiam adhibeatur plena fides ac si fuissent dicto sigillo dicti

pradecessoris nostri, dum viveret, sigillat e, prasentes litteras, ut pre-

fatur, annexas litteris memoratis nostro sigillo munitas dicto conventui

duximus concedendas in testimonium præmissorum. Datum in castro

nostro Petrre Scissæ, die decima octava Julii, anno Domini millesimo

trecentesimo sexagesimo secundo. H. COGON I . Facta est copia et collatio

de verbo ad verbum de prasenti transcripto ad originale per me jura-

turn , B. de Riparia, et per me publicum notarium, Stephanus de Lanay.

953.

ASSOCIATIO ABBATUM ET RELIGIOSORUM SANCTI ILLIDII CLARMONTENSIS

ET SANCTI MARTINI SAVINIACENSIS.

Mart. 125o. Nos Robertus, Sancti Illidii, et Athanalphus, Saviniacensis abbates,

ac utriusque monasterii conventus, futuris et prresentibus ipsorum

monasteriorum fratribus arque fidelibus universis rei gestre memoriam

et salutem. Origo generis carnalis humani, quoniam ah uno et `solo

sumpsit initium _protoplasto , mortales fecit 2 omnes fratres , quos qui-
dem spiritualiter s unum corpus in Christo perficit regeneratio baptis-

malis; sed quoniam laqueis pleins mundus, srepe secum illàqueans

habitantes, hanc Christi dissolvit charissimam unionem, patres nostri,

mundi mendacia relinquendo , sanctre compagine regul e adhaserunt

vita fraternitate mirabili et jugo indissolubili veritati; at ubi in Christo

verre tanquam bonos palmites, ubique terrarum muftiplicati sunt Dei

providentia, ceenobitœ sua muftis monasteria societatibus conjunxe-

' M. Cojo. L. et C. Cogo. Cod. M. addit

P. ofcit.

hic illa verba , ut videtur, obscura, « Sus- 	 M. specialiter.

tinuit et adhuc, U quæ in L. et C. ad finem

' M. conapagniœ.
instrumenti conjiciuntur.
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runt, ut quanto major esset dilectionis vinculum inter eos, tanto

amplior daretur materies, et haberet subjectum in quo indesinenter

ageret ignis ferventissimae charitatis. Volentes igitur etsi non patrum

consimilem, sed longe dissimilem, quantam tamen possumus dilectio-

nem vobis " puesentibus futurisque fratribus ad invicem exhibere, in-

tendimus inter alia specialius nostra monasteria non tam conjungere

quam unire. Ordinamus ergo ut, abbate Sancti Illidii ad Saviniacense

mouasterium" declinante, locum in refectorio, ecclesia et capitulo

abbatis teneat et pastoris; fratribus autem Sancti Illidii ad Savinia-

cense monasterium accedentibus, sine custodia intrent regulariter et

honeste, communem vitam cum alüs ducentes, Deo inibi serviant, et

in omnibus provideatur eisdem in quibus propriis p.rovidetur. Quod.

si abbas Sancti Iilidii suum monachum apud Saviniacum cum suis lit-

teris voluerit destinare, abbas Saviniacensis eum tanquam proprium
recipere. teneatur. Quod si a suo abbate excommunicationis senten-

tia fuerit innodatus, ille cui mittitur absolvere possit, et mittens eum

reputet absolutum. Sane vacante Sancti Illidii ecclesia abbate vet

priore , liceat eis non tann eligere quam postulare de monachis Sa-

viniacensibus , si quern vellint, cui nullo modo denegetur licentia

transeundi; abbate insuper Sancti Illidii decedente, totum ei ex in-

tegro apud Saviniacum officium persolvatur in capite et in membris,

quod de proprio abbate consuevit fieri obeunte. Attamen de fratri-

bus decedentibus ita fiat, ut, audito defuncti obitu, absolvatur, vi-

gilia agatur cum missa, septenarius in missis agatur et psalmis, et

septem diebus cibus pro eo sicut pro propriis pauperibus erogetur,

et defuncti Sancti Illidii in capitulo generali specialiter absolvantur.

Tricenarius' autem qui pro fratribus Saviniacensibus in crastinum

beati Martini apud Saviniacum incipitur, pro fratribus etiam Sancti

Illidii celebretur. Hoc idem fiat apud Sanctum Illidium pro fratribus

Saviniacensibus in tricenario qui in crastinum sancti Illidii inchoatur,

et qua de abbate et fratribus Sancti Illidii vivis dicuntur debere

P. Tricennarius. De hoc verbo vide dissertationem Ben. Mailliardi, cui titulus De

tricenariis in monasterio nostro fcendis.
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fieri apud Saviniacum, pariter et defunctis apud Sanctum Illidium in

omnibus obtineant, vice versa. Statutum l etiam est apud Saviniacum

ut festum beati Illidii, episcopi et confessoris, quod est nonis Junii,

in duodecim lectionibus celebretur. In cujus rei testimonium prasens

cartula per alphabetum divisa, utriusque sigilli monasterii sigillata, in

thesauris utriusque monasterii reservatur. Actum anno Domini mil-

lesimo ducentesimo quadragesimo nono, mense Martio.

i Mart. 1257
(N. S.).

954.

ASSOCIATIO ABBATUM ET RELIGIOSORUM LIRINENSIS 2 ET SAVINIACENSIS MONASTERIORUM.

Nos, frater Bernardus, sancti 3 monasterii Lirinensis abbas indi
-gnus, domini papa capellanus, totusque ejusdem loci conventus,

notum facimus universis pra sentes litteras inspecturis; quod, cum

nos prafatus abbas ad monasterium Saviniacense accessissemus, so-

cietatem cum venerabilibus patribus domno Roberto abbate et con
-ventu ejusdem loci inivimus specialem, quam per litteras nostras

dictis domino abbati et conventui et viva voce concessam, de voluntate

conventus nostri ac nobis conventui Lirinensis 4 per dictorum abbatis

et conventus Saviniacensis, litteras pr esentatam latanter accipimus,

pro magno munere acceptantes; concedimus igitur concessione irrevo-